
 

 

 Warszawa, dnia 16 czerwca 2025 

 

 

 

P R O J E K T 

UCHWAŁY KZA 

 

I. Krajowy Zjazd Adwokatury apeluje do Ministra Sprawiedliwości 

oraz Parlamentu o pilne uregulowanie rynku usług prawnych 

świadczonych odpłatnie.   

II. Krajowy Zjazd Adwokatury zobowiązuje Naczelną Radę 

Adwokacką do kontynuowania działań mających na celu 

doprowadzenie do uchwalenia ustawy o usługach 

prawniczych, w tym zapewnienie środków finansowych na 

profesjonalny lobbing oraz akcję informacyjną dla 

społeczeństwa  

III. Krajowy Zjazd Adwokatury zobowiązuje Naczelną Radę 

Adwokacką do opracowania informatora dla osób 

pokrzywdzonych przestępstwem o prawach tych osób, 

głównie w zakresie praw odszkodowawczych oraz w 

porozumieniu z Ministerstwem Sprawiedliwości 

dystrybuowanie tego informatora w jednostkach Policji oraz 

w porozumieniu z Ministerstwem Zdrowia w jednostkach 

leczniczych 
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UZASADNIENIE 

 

 

Usługa prawna to udzielanie pomocy prawnej oraz wykonywanie w 

imieniu lub na rzecz osoby fizycznej, osoby prawnej albo innego 

podmiotu czynności  faktycznych lub prawnych zmierzających do 

realizacji ich interesu prawnego lub  osobistego w tym występowanie 

w charakterze pełnomocnika lub obrońcy w  postępowaniach 

sądowych oraz innych. 

Aktualnie usługę prawną może świadczyć każdy – bez żadnych 

ograniczeń. Spowodowało to rozrost firm zajmujących się 

odszkodowaniami komunikacyjnymi, błędami lekarskimi, sprawami 

„frankowiczów”, ale także sprawami rozwodowymi, a nawet zdarzają 

się firmy oferujące  pomoc prawną w sprawach karnych czy 

wykroczeniowych.  

Już w 2003 roku Trybunał Konstytucyjny stwierdził „Ustawodawca 

powinien zająć wyraźne stanowisko co do kwestii podstawowej, czy i 

w jakim zakresie zarobkowe świadczenie pomocy prawnej może być 

wykonywane przez osoby nie należące do kręgu podmiotów 

wpisanych na listy korporacyjne. Do ustawodawcy należy ocena, czy 

silniejsze racje interesu publicznego przemawiają za wyłącznością 

świadczenia pomocy prawnej przez członków określonych korporacji 

zawodowych, czy też za otwarciem tej formy aktywności - w pewnym 

przynajmniej zakresie - dla osób dysponujących jedynie wyższym 

wykształceniem prawniczym. Za pierwszym rozwiązaniem 

przemawiają względy wskazujące na potrzebę ochrony możliwie 
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wysokiego standardu świadczeń pomocy prawnej i potrzebę istnienia 

nadzoru korporacyjnego, za drugim - ochrona interesu tych grup 

społecznych, których nie stać na wysokospecjalistyczną pomoc 

prawną świadczoną przez adwokatów i radców prawnych” (wyrok TK  

z dnia 26 listopada 2003 r.Sygn. akt SK 22/02) 

Od tego czasu przede wszystkim zaszły poważne zmiany w 

dostępności do usług prawnych świadczonych przez profesjonalistów, 

gdyż znacznie wzrosła ich liczba,  a także, w związku z powyższym, 

doszło do obniżenia cen usług. Wbrew obiegowym opiniom usługi 

firm funkcjonujących na rynku nie są tańsze od usług adwokackich czy 

radcowskich  – zawierają bowiem wysokie prowizje, które muszą 

generować zysk.  

Ostatnie przykłady związane z poszkodowaniem osób które 

korzystały z usług prawnych podmiotów niebędących kancelariami 

adwokackimi lub radcowskimi potwierdzają tezę o konieczności 

uregulowania rynku usług prawnych. Problemem też jest 

nieświadomość obywatela o prawach jakie im przysługują, co 

powoduje, ze informacja prawna, wielokrotnie niepełna, nastawiona 

jedynie na pozyskanie klienta uzyskiwana w takich podmiotach,  

naraża go na znaczne ukryte koszty czy też pozbawia niektórych 

praw.   

Pozostawienie rynku usług prawnych wolnemu rynkowi bez żadnej 

kontroli pozostawia obywatela  bezbronnego w sytuacji gdy już 

wcześniej był poszkodowanym. Zatem Państwo poprzez zaniechanie 

legislacyjne godzi się na   wtórną wiktymizację ofiar.  

Istotą dla którego zawód adwokata jest zawodem regulowanym jest 
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przede wszystkim ochrona obywatela, jego praw i wolności, ale także 

ochrona konsumenta w zglobalizowanym świecie. Zawód ten jest 

zawodem zaufania publicznego a to gwarantuje wysoką jakość 

świadczonych usług zarówno pod względem merytorycznym jak i 

etycznym.   

 

       Adw. Magdalena Fertak 
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